
 

 

 بافیهای حاکمان دوره ایلخانی، تیموری در تحول صنعت پارچهنقش سیاست
 )با تأکید بر نقش و سبک هنری(  

 

 چکیده 

بافی در ایران و تحول و تکامل این هنر، در زمینۀ طرح، نقش و سبک هنری آن، پس از  بررسی جایگاه صنعت پارچه

باشد. عوامل تأثیرگذار بر این تحول، گسترش و توسعه مراکز و  مغول، موردتوجه میزمان با حمله  یک دورۀ رکود هم

باشد؛ بنابراین عوامل های حاکمان از سوی دیگر، میسو و سیاستگران خلاق از یک های هنری، حضور صنعتکارگاه

این مقاله بر آن است با    بافی عصر ایلخانی و تیموری بسیار مهم و دارای اهمیت است.ایجاد تحول در صنعت پارچه

های  صورت توصیفی و تحلیلی انجام شده است. سؤال پژوهش این است که سیاستاستفاده از روش تحقیق تاریخی و به

بافی عصر ایلخانی و تیموری داشته و چه تحولی در طرح و نقش و سبک  حاکمان چه تأثیری در تکامل صنعت پارچه

در    ویژهبافی بهتوان به تکامل و تحول در صنعت پارچهآمده این پژوهش میدستهنری ایجاد کرده است؟ از نتایج به

های  کاری، مصورسازی پارچه در مراکز و کارگاههای متعدد، برجستههای تولید انواع پارچه، طرح و نقش و تکنیک زمینه

باشد،  ایرانی و چینی می  بافی تحت حمایت حاکمان، و در نهایت پدیدآمدن سبک جدید هنری تلفیقی سنتی پارچه

 اشاره کرد.
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 مقدمه 

بررسی  های تاریخی ایران،  بافی و تحول پدیدآمده در نقوش و سبک هنری آن در دورهبه اهمیت صنعت پارچهباتوجه 

موردتوجه است. وجود   که  بافی در ایران دارای جایگاه مهم فرهنگی و اقتصادی داشته آن بسیار مهم است. هنر پارچه

بافی پس از  تنوع در انواع پارچه، طرح نقش و سبک هنری، نشان از توجه و اهمیت به این هنر بوده است. هنر پارچه

های  تأثیر عواملی چون حمایت و سیاستدنبال آن در دوره تیموری تحتدوران رکود حمله مغول، در عصر ایلخانی و به

دنبال داشته  ذوق و ارتباط با ممالک دیگر تنوع و تحول را در طرح، نقش و سبک هنری را بهحاکمان، هنرمندان خوش

ذار در این تحول  بافی در تاریخ هنری دوره ایلخانی و تیموری و بیان عوامل تأثیرگاست. بررسی جایگاه صنعت پارچه

از نظر نقوش و سبک هنری، هدف اصلی تحقیق است. این پژوهش درصدد است با طرح چند سؤال، به بررسی تحول  

 اند از: بافی عصر ایلخانی و تیموری، از نظر نقوش و سبک هنری آن به پردازد. سؤالات این پژوهش عبارتهنر پارچه

های حاکمان در  دوره ایلخانی و تیموری داشته است؟ کدام سیاست  بافی چه جایگاهی در تاریخ هنریصنعت پارچه

بافی  ترین نقوش و سبک هنری صنعت پارچهبافی عصر ایلخانی و تیموری تأثیرگذار بودند؟ مهمتحول صنعت پارچه

رامون  طور دقیق و عمیق پیاند؟ اهمیت و ضرورت این تحقیق در این است که تاکنون بهعصر ایلخانی و تیموری کدام

بافی از نظر نقش و سبک هنری در این دوره پرداخته نشده، و  های حاکمان در تحول صنعت پارچهبررسی سیاست

 دنبال داشته باشد. باره بهتواند تحقیقات جامعی را دراینمی

تی  طور دقیق و مستقل، تحقیق صورت نگرفته و در منابعی چند، اشاردرخصوص پیشینۀ پژوهش حاضر، باید گفت به

( و تاریخ تحولات دوره تیموریان و  1365های تاریخ مغول اقبال )صورت گذرا، مطرح شده است. در کتابمختصر و به

( به تاریخ سیاسی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی عصر مغول و تیموری پرداخته شده و  1381ترکمانان میرجعفری )

های هنری راهنمای صنایع ایران پرایس  ه است. در کتاببرخی عوامل فرهنگی و هنری را نیز بیان کرده که موردتوج

ترین هنر و صنایع اسلامی و ایرانی پرداخته است. معرفی صنایع و  (، به مهم1363( و هنرهای اسلامی کونل )1364)

  ها آمده است، ولی به بیان علل و تحول در این هنرها، توجه نشده، ها در این کتابفنون، طرح و نقش هر یک از آن

بافی  ( و پارچه1380فر )بافی دوران اسلامی روحهای نگاهی به پارچهبیشتر سیر تکاملی آن بیان شده است. در کتاب

روح ایلخانی  دوره  )در  به1381فر  اگرچه  مفید  (،  و  پرداخته  آن  تکاملی  و سیر  هنر  این  بررسی  به  تخصصی  صورت 

بر کتاب، مقالاتی چند در این مورد نوشته  ای نداشته است. علاوهبافی اشارهباشد، اما به عوامل تحول در هنر پارچهمی

(،  1395بافی در هنر و صنایع ایران بابایی و بلخاری« )شود. مقاله »جایگاه پارچهها اشاره میشده که به تعدادی از آن

بافی از نظر نقش و سبک  هبافی در صنایع ایرانی پرداخته و از ذکر عوامل تحول در هنر پارچفقط به جایگاه هنر پارچه

(، در این مقاله  1393های دوران اسلامی رضای آذر« )هنری، خودداری کرده است. در مقاله »بررسی رنگ در پارچه

بافی پرداخته و از بررسی علل تحول در این هنر خودداری شده  فقط به ذکر یکی از تحولات پدید آمده در هنر پارچه

بافی و انواع آن در این  ( به بررسی هنر پارچه1395وره تیموری لعل شاطری و رجبی« )بافی داست. در مقالۀ »پارچه

صورت  بافی را در این دوره، موردتوجه قرار نداده است. در این مقالات بهدوره پرداخته، ولی علل تنوع و تکامل هنر پارچه

ها، توجه نشده است. در  بافی این دورهارچهمحدود، در مورد موضوع پژوهش پرداخته و به علل و زمینۀ تحول در هنر پ

ها و علل  بافی، معرفی انواع پارچه، طرح و نقوش، بدون بررسی زمینهاین آثار بیشتر به سیر تاریخی در زمینۀ هنر پارچه

طور اختصاصی و تحقیقی به بررسی تحول در صنعت  تحول در این هنر، پرداخته شده است. اما در این پژوهش به

افی عصر ایلخانی و تیموری در زمینۀ نقوش، طرح و سبک هنری، توجه شده است. بیان عوامل )سیاسی( تحول  بپارچه



پارچه این جهت که  در هنر  از  قرار گرفته است.  بر طرح، نقش و سبک هنری داشته، موردتوجه  تأثیری که  بافی و 

ای سایر پژوهشگران قرار گیرد تا تحقیقاتی  زمینۀ مناسبی برتوان پیشپژوهش حاضر از نظر موضوع، جدید است و می

 دیگر در این زمینه، انجام شود. 

توصیفی تحقیقی  به روش  مقاله  کتابخانه–این  منابع  به  استناد  به  و  بهتحلیلی  فیشای،  و جمعصورت  آوری  برداری 

انی و تیموری است  بافی در دورۀ ایلخاطلاعات و تصاویر، پیرامون بررسی تحول در نقوش و سبک هنری صنعت پارچه

 .که در راستای پاسخ به سؤالات پژوهش ارائه گردیده است

 گیری نتیجه 

ایران در دوران تاریخی، همواره سرآمد در فرهنگ و هنر بوده و انواع هنر در این سرزمین، رونق و تکامل داشته است.  

رود. با بررسی تحول در نقوش  شمار میایران، بهعنوان یکی از هنرهای تزئینی در تاریخ هنری  بافی بهصنعت پارچه

عنوان یک هنری تزئینی، دارای  بافی بهتوان دریافت، صنعت پارچهبافی عصر ایلخانی و تیموری میسبک هنری پارچه

حمله مغول، با تشکیل   دنبال رکود فرهنگی پس ازبافی در عصر ایلخانی و تیموری بهای بود. صنعت پارچهجایگاه ویژه

تر  دست آورده و توانسته از نظر طرح و نقوش، تکنیک و سبک هنری متنوع و برجستهحکومت ایلخانی، جایگاه خود را به

گردد. در این دوره، تحول مهمی در زمینۀ تولید و بافت پارچه، طرح و نقوش آن، ایجاد گردید. این تحول در سایه  

  بافی از طریق برپایی وانجام گرفت. حمایت از هنر پارچه  تیموری  های داخلی و خارجی حاکمان ایلخانی وسیاست

ها مراکز  معنوی از هنرمندان، با اجتماع بزرگ آن  های مادی و بافی در سراسر کشور، حمایتهای پارچهگسترش کارگاه

  درجوار )چین(، موجب تنوع و تکامل  های همحکومتی سمرقند و هرات و روابط گسترده فرهنگی و تجاری با دولت

بافی را فراهم آوردند. حاکمان در پی دستیابی به اقتدار سیاسی و نظامی و علایق هنری، شرایط  هنرها، ازجمله پارچه

های داخلی و  آمدن شرایط لازم و سیاستمطلوب را برای رشد و خلق آثار ممتاز هنری ایجاد نمودند. درواقع فراهم

بافی در  ها و کنار یکدیگر، صنعت پارچهها در کارگاهطریق تجمع آنسو و خلاقیت هنرمندان از  خارجی حاکمان از یک 

کنار دیگر هنرها، به شکوه و عظمت و تحول در سبک، طرح و نقوش رسیده و سبک جدیدی را نمودار ساخته است.  

ی مینیاتوری  هاهمراه طرحهای نیلوفر، سیمرغ، بهوبوته، گلاژدها، گل  مانند  تنوع و تعدد نقوش سنتی ایران و چینی؛

آمیزی روی  بافی، رنگ بافی مانند برجستههای پارچههای ملی کتب ایرانی و همچنین رواج انواع تکنیک براساس داستان

پارچه و مصورسازی آن را موردتوجه قرار دادند. هنرمندان خلاق ایرانی توانستند سبک جدید و تلفیقی از هنر سنتی  

تر از گذشته بوده، در دوره تیموری نیز نوعی بازگشت  وش، ابداع کنند که متفاوتچینی و ایرانی برای نمایش طرح و نق 

داشته مدنظر  را  ایرانی  سنتی  طرح  و  سبک  در  هنری  عظمت  صنعت  به  زمینۀ  در  برجسته  آثاری  هنرمندان  و  اند 

دستی در تاریخ هنری  ع صنایععنوان یک هنر تزئینی، از انوابافی بهتکامل هنر پارچه  بافی را تولید کردند. تداوم وپارچه

 ایران همواره، مورد اهمیت و توجه است.
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